V. Plura alia transcribere negligo, ut prolixitatem devitem. Illud admoneo, plura eodem in capite Pufendorfium habere qua vera sunt, quia communia, & a noltis accepta Scriptoribus: qua omnia ipse implicavit, ut aliquid novi promeret e per uno suo. Sed vis aliquid illius proprium est quod error non sit. Secum ipse pugnat, & frigidum, & calidum eodem ore proferit. Loc. cit. §. 20. scribit quod feliciter plures homines in libertate naturali constituti ab ipsa dictata (rationis) fervidae conspiraverint: diutius tamen eadem haudquaque subſipient quam ipsorum consensus diverterit. Neque solum, si omnes, qui conspiraverint simul, dicere pluerent, obligatio extirperit (facti iam quando a pactis multo differentiis facti fuerit) sed etiam durante eo confusis vis obligandi debet: quippe cum illud dictam rationis de seruandis pactis nondum vim legis induerit, id quod supponitur; adeoque etiam singulis pro libitu, ceteris liceat differentibus, ab eiusmodi placito licet arbitrii. Vides hominem philolophantem, velut nautam abſque clava navigantem, huc atque illuc pugnantem fluctuum impetu rapi. Scopum, quo pergit, non habet; quia a certa fixaque communi doctrina defuit. Ut novus iuris naturae magister appareret. Sed, unde sibi capite gloriolæ auram credit, infinita notam contraxit. Rationis dictata, indita a supremo Numine, fixa sunt, nulli mutationi obnoxia: & ad illa, ceu ad amusum, revercenda sunt hominum pacta, & commer-

ciō exlex natura sua repugnat. Bonitas & turpitudine ante omnem legem infinit actionibus. Errores Hobbesii, Olianderi, Seldenei, Pufendorfii, aliorumque Protestantum auctoritate M. Tullii Ciceronis refelluntur.

## C A P U T IX.

I. Homo natura sua exlex nuncupatur, qui nulla lege ante suam libram determinationem obſtrinxerit, fed ei pro ratione & lege sit sua voluntas. Hominem hunc repugnare aſſerimus, quia ante eius libera determinationem infinit intrinsecus rebus, seu officiis bonitas, aut malitia. Bonum situm in ordine est, perſequere rem cui inest; malum, seu turpitudine, que in reſeru ab ordine relinet, eamdem inicit. Omnes actiones humanae libera vel perficiunt corpus animumque, aut imperfectionis labem eiusdem alpergant. Si res omnes ante quamcumque legem indiferentes essent, homo reipla natura sua effet exlex: quia innata obligatione conformandi actiones suas cum rebus ipsius, modo inferius explicando, minime alfringetur. Obligatio enim connexio ei actionis cum ordine rebus ipsis intrinsecus habente. Et quoniam ordinem hunc rebus habere dicimus, ante omnem exteriori regem, liberumque imperium; idcirco hominem sub-

subiectum huic obligationi, seu connexioni conformandi officia sua cum ordine affiramus. Porro ordo iste, ipsis rebus infinitis, obiectum est iuris, seu legis naturalis, prouclarior explicaturus sum. Bonitas, aut malitia, quas rebus ipsi harere dicimus, sintne ante legem omnem fundamentaliter tantum, an formaliter, quæstio est: quam Scholatitici in utramque partem disputant; & ego infra illam ad criticum revocabo. In presenta dumtaxat defendimus absolute, ante omnem legem, bonum, malumque rebus inesse contra Hobbesium, Osiandrum, Pufendorfum, ceteros Proletantes, oppidum propagantes.

II. Errores Hobbesi, & Pufendorfii propriis ipsoquin verbis recentur. Defendit impius Thomas Hobbes Anglus, omnia ante legem voluntariam esse indifferentia; atque adeo ex solo libero beneficio bona, aut mala evadere. Siquidem de Cive cap. xii. sec. 1. scribit, regulas boni, & mali, inquit, & iniusti, honesti, & in honesti esse leges civiles: id eoque quod legislator precepit, id probone, id quod veterunt, pro molo habendum esse. Quare hoc eum primum sibi systematis praecitat fundamentum cit. Lib. de Cive. cap. 1. sec. 10. Natura dedit unicuique ins omnia; hoc est, in statu mere naturali, sine antequam homines ullis pastis se invenient obfringentes, unicuique licet facere quacunque. & in quibus que libeat, & possidere, nisi, sive omnibus que volebat, & poterat. Quam si hac doctrina seditionis, tumultum, & abiudorum plenissima, nemo non videret. Homines natura pares sunt? Filius ergo inferior patre non est? Iure potius omnes homines eadem sibi accipiendi bona: & quicquid suam exercere potestatiem valer, ut vi, que aliorum sunt, sibi comparere; etiamque opus alterius occidere fuit? Eadem ergo res iusta, & iniusta erit, idemque ius in eamdem rem habere due marito sunt? Singuli ergo homines in alterius hominis vitam fruere inditas poterunt; & cuicunque, ut fugi contulat securitatem, prævenire alterum, illiciendum de medio tollere ius erit? Quidam? subdit Hobbesius loc. cit. sec. 12. *Bellum omnium in omnes.* Et patentius hoc admittat cap. v. sec. 1. *Sed unicuique securitatis, conservacionisque sue in ea sua est, ut viribus, artibusque propriis proximum suum vel palam, vel ex infinitis preoccupare posse.* Item Leviathan cap. XIII. *Securitas viam maiorem habet nemo anticipatio.* In cuiusnam mentem venissem unquam, tam absurdum paradoxum ediri in lucem ab homine ratione predito potuisse! Ut doctrina horrem tempore, generique

humani declinet invidiam, cogitum ipmet quendam nature legem admittere. Ut homines, inquit Lib. de Cive cap. IIII. sec. 1. huicmodi bellum omnium in omnes devinent, ut se devenire pacificis debent. At quæ lex urget ut hac pacis custodiatur? Lex, subdit, antecedens contrahit ipsos. Exstat igitur lex natura, hominum decreta antecedens. Pugnat ergo secum systema Hobbesianum. Lib. de cive. cap. XI. sec. 2. hoc habet: *Prima & fundamentalis lex naturae est, querendam esse pacem ubi haberi potest.* Si prima naturæ lex homines impellerit ut mutuus pacis pacem cureret, hæc eadem lex damnavit bellum omnium contra omnes. Propter itaque quæ antilogios Hobbesius contra seintipum pugnat. Sed, ut clariss pater quam sit erro neum Hobbesianum iystema, hoc paſto diffuto. Ante hominum contradicta nulla lex nulli, aut iniusti, Hobbesio restet. Licit homo mortuus vivit homini valet, pacis mutuus sublatius. Quidni & post pacis? Cur enim pacata vim obligationis mutua inferunt? Quia homines mutua se oblinxere fidet. Sed quero: cuic peccatum est hanc mutuam infringere fidem? Hic est nodus solvendus. Alterutrum enim respondendum est. Aut regulæ est, cum hæc fiducia pugnet, & tum ante hominem pacata adeit regula boni & mali. Aut si nulla regula est, cui fiducia violatio repugnet; tum nullum crimen erit fidem opignoratam frangere. Si enim lex naturæ ante omnia pacata homicidium non vetat; cur violare promissionem factam verabit? Aut contra, si opignoratam fidem frangere lex naturæ vetat; posterior iure prohibet bellum omnium in omnes, & homicidia privata autoritate peracta. Bonum ergo, & malum est ante hominem pacata.

III. Nonnulla alia ex Hobbesio transcribam, quo evidenter eidem monstrolo paradoxo manifestentur. Confititur alterum principium sui systematis potissimum, omnitempotentiam videbilem Dei unicum esse fundamentum sui in creaturas iuris ex eo quod nemo possit eidem refutare. Hac sunt eiusdem verba Leviathan cap. XXXI. *Rex divini naturale ius derivatur ab eo quod divina potentia refutare impossibile est.* Idque prius dixerat Lib. de Cive cap. XXV. *In regno naturalem regnandi, & ponendi eos qui leges suas violant, ius Deo est a sola potentia irrejribilis.* Ex quibus hanc colligit conclusione Lib. de Cive. cap. XVII. §. 7. *Quod si has regnandi habeat Deus ab omnipotenti sua, manifestum est obligationem ad praefundum ipsi obdientiam, incolumem hominibus proper imbecili-*

## DIS SERTATIO II. DE LEGIBUS.

*titatem.* Hæc sunt impia, nedium abhirda Hobbesii commenta. Creaturam imbecillitas est ut eis obire debet illi Deo debeat? Creatura ergo obire Deo haud altinguntur, quod edita in lucem a Deo sint, quod conseruantur, quod secundum est inferiore superiore venerari? Hæc sunt paradoxa, post Reformationem Lutheranam, & Calvinianam excogitata, omnibus Ethnorum doctissimis viris reclamantibus. Non quod nunc pluribus eadem refellam. Infra quippe palam faciam, nature lege, omnem voluntatem antecedente, homines atrocissimi esse ad Deum cultum, ad vitanda turpia, agendaque nefaria.

IV. Samuel Pufendorfus doctrinam Hobbesii de indifference actionum omnium ad horrendum, vel turpitudinem adoptavit, & totis lacertis eam propagare studet. Scribit enim Lib. I. de iur. nat. & gent. cap. XI. n. 6. *Haudquaque necessarium arbitrari cum non nullis statuere, quædam per se extra omnem impositionem esse honesta, aut turpia;* & hoc facere obiectum iuri naturali & perpetui: *cum illa, quæ ideo honesta, aut turpia sunt, quæ legislator voluit, sub legum possessorum eorum vestientur.* Cum enim honestas, sive negligens moralis, & turpitudis affectio actionum humanorum, ita ex convenientia, aut discordantia a norma, seu lege; lex vero sit iussum superioris; non adspes quomodo honestas, aut turpitudis intelligi possit ante legem. *Ocira superioris impositionem.* Allegat antehoc Seldenii de I. N. & G. politica condidit. *Ei fane qui extra impositionem druman moralitatis actionum humanorum, eternam aliquam statuunt regulam, niti aliud mihi videtur agere quam ut Deo adhuciant principium aliquod coeterum, extrinsecum, quod ipse in agnoscendis verum formis sequi necesse habuerit.*

V. Hanc eamdem doctrinam repetit Lib. II. cap. ext. §. 4. Fulus vero in Erido Scandinavia, eni inlera est apologia adversus Nicolaum Beckmannum, sive doctrinam oppugnatorem, eni in quem, & in omnes Scholatitios sic invehitur pag. 26. *Explicare tamen paulo clarissimi iuri (loc. cit.) tradita placet, ut eo manifestius confit Aſtrivm Tenebrosum omnibus lyceophantibus & nebulonibus palmarum prosperitatem.* Quando igitur a Scholatitio inquiratur, quodnam determinis est fieri ea que naturæ, & que positiva lege vetantur, aut precipiuntur; id demum ab uno, vel altero pronuntiantur in tralatitium dogma inviolati, ut que legi nature recipiuntur, aut vetantur, in se, & sua natura honesta, aut turpia esse; que

le sunt; repoununt, quia aut turpia, aut honesta sunt natura sua. Et en illos perpetuo involutos circulo. Eadem tempore chorda obseruat *Pufendorfus*, & loquuntur agit. Circulum ipsum libi fingit, & cavillatur. Nos dicimus, ideo res turpiae, aut bonas esse, quia aut ordinem produnt cum essentia divina, prima regula, & omnium rerum fonte; aut ab eadem deficiunt. Si autem ultra pergit, & inquiras, cur ante omnem legem contentanea, aut diligentea sunt primae regulae; non repounimus, quia aut turpiae, aut honestae sunt. Sed dicimus, quia omnes res creare pendent ab essentia divina, tamquam a prima causa exemplari, tui a prima archetypa idea, quam Deus contemplans omnia creat, disponit, & ordinat. En principium, in quo firmis. Quodnam hic vitioi circuiti velutum? Aut negat *Pufendorfus*, omnia a divina essentia, tamquam a prima exemplari causa, pendere, & ab ipso Deo, tamquam ab effectrice causa, produci; aut fecus. Si primum; Atheismum prodiit. Si secundum; ergo ad ordinem exprimitum cum divina essentia, & ecce honestate; aut eidem diligente, sunt, & ecce turpitudinem. Cedo. Cur paries ite diligitor sit? Quia, inquis, ad normam non conformatur. Bene habet. Sin uterius pingo percontari: Ecur ad normam non conformatur? quid repones? Non aliud fane, nisi quia a norma recedit. Circulo ne vitoi implicari? Edificare, cur par, & impar pugnet? Cur duo, & tria conficiuntur? Quid hisc homo iuri naturae illustratur? Quis non videt, baculo Aristotelis, ut ait, non argumentatione confutandos illos esse sophistis qui primi principia, & qua natura iura nota sunt, demonstratione evincunt contendent? Alfinum Tenebriom, & omnibus sycophantis, & nebulosum requiri potulat Nicolaum Beckmannum Lutheranum, sed postea, ejurata Lutherana heresi, Catholicum, quod errorem hunc refutaverit. Nihil sibi incolam, quam aliqua constituerre que turpiae, aut honestae sint antecedenter ad legem voluntariam. Nos, utpote honestatis amatores, non quibus ille meretur, sed is quis nos decent, vocibus ab illo percontabimur, an, lictoria, & duo sunt aquila quinque, ita quinque sunt aquila tribus, & duobus antecedenter ad omnem legem? Quidquid ne floriditate redolat, afferens has veritates disputationes esse? Minus ne verae ha sunt propositiones, quia proxim spectant? Deus est collendus, vitandum mendacium, periarium, fraus. Deo nec placere, nec probari flag-

gium potest. Nullum Deo principium prius; sed ad exteram essentiam divinam, seu a prima regula, necessario rerum ordines dimant. Potest Deus creare, aut non creare pro suo arbitrio que ei liberis; at polito quod aliqua creare velit, iuxta ordinem celestialium, quem hac exprimit cum sua divina essentia, regula prima omnium rerum, disponere illa debet, ut mox fusius discutatur sum.

VII. Interim lumen auctoritate M. *Tullii* Ciceronis recentissimi Protestantum errores labefactare. Stoliditatis arguit *Pufendorfus* Scholasticos, quod doceant, natura sua honesta, aut turpiae esse que natura lege pricipiantur, aut vetantur. Contra Cicero de mentie dicam impinguem Hobbesio, *Pufendorfus*, *Seldeno*, *Osiando*, ceterisque Protestantibus, qui oppositum docent. Et primum illum crassum errorem convellit quem superiore capite exploxi, quo nempe ab utilitate, iuris nature principia repetuntur. Inquit enim Lib. I. de leg. §. 1. ut idem dicitur, utilitate omnia metienda sunt; negligit leges, easque peremptum, si poterit, is qui sibi eam rem frustrans punitur fore. Ita fit ut nullus sit omnino iniustitia, si neque natura est, & ea que propter utilitatem constituitur, utilitate alia convellitur, atque si natura confirmatione ius non est, virtutes omnes tollantur. Ubi enim liberalitas? Ubi patricie caritas? Ubi pietas? Ubi amit benemerendi de altero, aut referenda gratia voluntas poterit existere? Nam haec sententia ex eo quod natura propensi sumus ad diligendos homines, quod fundamentum iuris est... Quod si populorum ius, si Principium decrevit, si sententia iudicium iura constituerunt, ius est latrocinari, ius adulterari, ius regalma falsa supponere, si hanc suffragis, aut sententia multitudinis probarentur.

VIII. Nec est quod *Pufendorfus* obturat Lib. II. cap. cxi. §. 4. Domine temple prohibuite turpiae, & praecepitis honesta; atque adeo supervacuum fore, & pertulans quare quid facere potuerit, cum constet quid fecerit. Nam reportio continuo Cicero. Quae si tanta potestis est fructuum sententias, atque ius, ut eorum suffragis rerum natura veritas; cur non faciunt ut qua mala, perniciose sunt, habeantur pro bonis, ac salutariis? Aut cur, cum ius ex iniuria lex facere possit, bonus eadem facere non posse ex malo? Atque nos legem bonam a malitia alta via, nisi natura naturae dividere possumus, nec solum ius, & iniuria diuidicatur, sed omnino omnia honesta, ac turpiae: nam & communis intelligentia nobis notas res efficit, eaque in-

## DISSERTATIO II. DE LEGIBUS.

157

animis nostris inchoavit, ut honesta in virtute ponantur, in vitiis turpia. Hoc autem in opinione existimat, mos in natura positus, veredementis est. Nec dementia nostra *Pufendorfus* diligit, dum arguitur, petulantiam esse inquire quid Deus facere potuerit, cum constet quid fecerit. Nam iure & evidenter inferimus, Denique potuisse mendacium, odium, fraudem pricipere, possumus facta quod in differencia omnium finit officia hac. An non quilibet legislator pricipere, aut vetare iure valet ea que natura sua in differencia sunt, dum, omnibus penitatis, id expedire bona publica inducunt? Quid ni ergo & Deus? His angustius preflus *Pufendorfus* secum putat, cit. Lib. II. cap. cxi. §. 4. Faretur ex una parte, potquam datinavit Deus creare animal rationale, & sociale, necessitate hypothetica consequit ut legem eidem congruentem aptare debet; ut finum inclamat, hoc minime impedit quin omnes actiones ante legem fuerint indifferentes. Quia contradictione adeo manifessa est, ut nulla egeat confititione. Barbeiacrus irito conatus defendere in notis ad Gallicam versionem *Pufendorfus* admittitur. At ego, ne prolixior sum, eisdem cavillationes, ut maxima, praeterito.